עריכת בדיקות גנטיות לצורך בירור קיומם של קשרי משפחה בין התינוקת לבין מספר

נשים שעברו אף הן טיפולי הפריה באותו בית חולים, ובני זוגן. המבקשים, האם היולדת

ובן זוגה, שהם הוריה הרשומים של התינוקת (להלן: הקטינה), התנגדו מכול וכול, ועודם

מתנגדים, לעריכת הבדיקות.

במישור הנורמטיבי, שאלה זו מתעוררת על רקע סעיף 28ו לחוק מידע גנטי, .2

התשס"א-2000 (להלן: חוק מידע גנטי) שעניינו ביצוע בדיקה לקשרי משפחה גם ללא

הסכמת הנבדק. סעיף זה מסמיך את בית המשפט ליתן צו לביצוע הבדיקה, חרף אי-

הסכמה לכך מצד הנבדק או מי שאחראי עליו, וזאת בהתקיים שני תנאים מצטברים:

קיומו של סיכוי סביר לנכונות הטענות שהועלו בדבר קשרי משפחה, ומתן אפשרות

דנן, אשר טרם נדונה בפסיקתו של בית משפט זה, ולא פחות מכך – בשל המורכבות

האנושית של הפרשה, והיותה של הכרעתנו הרת גורל עבור הצדדים הנוגעים בדבר.

בהתאם לכך החלטנו להיעתר לבקשה למתן רשות ערעור, ולדון בה כאילו ניתנה הרשות

והוגש הערעור על פיה, מכוח סמכותנו לפי תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשע"ט-2018. בהמשך לכך, יכונו המבקשים מעתה – המערערים.

וכעת לגוף הדברים. לאחר שחזרתי והפכתי בדבר, באתי לכלל מסקנה כי יש .41

לדחות את הערעור לגופו, וכך אציע לחבריי לעשות.

בפתח הדברים אבקש להדגיש את "גבולות הגזרה" של הדיון: השאלה העומדת .42

בפנינו היא האם התקיימו בנסיבותיו של מקרה זה אמות המידה שנקבעו בחוק מידע גנטי

בגדרן מצא המחוקק להתייחס למעמדה של ההורות ולמאפייניה. בעבר הוסבר בפסיקתו

של בית משפט זה כך:

"בחקיקה הישראלית קיימים מספר חוקים העוסקים
בהורות; בחוקים אלו מיוצגות עמדות שונות ומשלימות
לעניין קביעת ההורות... תפיסה המבכרת את היסוד הגנטי
ניתן לזהות בסעיף 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה,
תשי"א-1951 ובסעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית
והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962; מה שאין כן בחוק
האימוץ, תשמ"א-1981, ובחוק תרומת ביציות, ואף
לשיטות מסוימות בחוק הפונדקאות, שם נדחק היסוד
הגנטי במידה מסוימת ומתאפשר כינונה של הורות שלא
על בסיס יסודות גנטיים במובהק..." (בג"ץ 5771/12 משה
נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק
הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד),
התשנ"ו-1996, פסקה ט"ו לפסק דינו של השופט א'
רובינשטיין (18.9.2014). ראו גם: דנ"א 1297/20 פלוני נ'
היועץ המשפטי לממשלה, פסקאות 13-10 לפסק דינו של
המשנה לנשיאה ע' פוגלמן (25.7.2022) (להלן: דנ"א

.((1297/20

הנה כי כן, לעתים המחוקק העדיף את הקשר הגנטי, ולעתים את הקשר

הפיזיולוגי. לא ניתן לומר באופן גורף כי לאחד עדיפות משפטית מוחלטת על פני האחר.

באופן קונקרטי ראוי להזכיר בהקשר זה את הוראת סעיף 42(א) לחוק תרומת ביציות,

התש"ע-2010 שלפיה "יילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביצית, יהיה ילדה של הנתרמת

לכל דבר ועניין". יהיה מי שיטען כי הוראת חוק זו היא החריג שמעיד על הכלל: יש בה

כדי ללמד על תפיסתו של המחוקק שלפיה נדרשת הוראת חוק מיוחדת ומפורשת על מנת

לנתק את הזיקה שבין ההורה הגנטי לבין היילוד, אף כשקיימת אם פיזיולוגית. מכל

היריון הוא תהליך

שאינו רק פיזיולוגי, אלא גם רגשי. הוא משפיע על מהלך החיים ועל הבריאות. לעתים

הוא אף מסכן חיים. אין לו תחליף כדי להביא חיים לעולם. ועדיין, המשפט הישראלי

מכיר באפשרות של הליך פונדקאות (ראו ההסדרים הקבועים בחוק הסכמים לנשיאת

עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996), שמשמעותו המשפטית והמעשית

היא כי האם היולדת אינה מוכרת בסופו של דבר כהורה המשפטי. ממילא, לפחות

בנסיבות מסוימות, המשקל שניתן להיריון וללידה אינו הגורם המכריע, ולמצער הוא אינו

הגורם היחידי שמובא בחשבון.

אינני מתעלמת מכך שבהקשר של פונדקאות, שלילת המעמד ההורי מן האם .52

מן ההיבט הלשוני, המונח "סיכוי סביר", בהתייחס לרף ההוכחה הנדרש, יכול .64

להתפרש באופן שפתוח לכיוונים שונים. כך ניתן להתרשם קודם כול מריבוי המופעים

שלו בחקיקה. עריכת חיפוש המתחקה אחר המונח "סיכוי סביר" בחקיקה הישראלית

מלמדת כי זה מופיע בדברי חקיקה רבים ושונים (למשל, סעיף 53 לחוק המים, התשי"ט-

1959, סעיף 37 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, סעיף 205א(ב) לחוק החברות,

התשנ"ט-1999, סעיף 76(א)(2)(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח),

התשמ"א-1981 וסעיפים 194(א), 239(ג)(1) ו-319ז(א) לחוק חדלות פירעון ושיקום

כלכלי, התשע"ח-2018). בדומה לכך, המונח הקרוב "אפשרות סבירה" מופיע אף הוא

בדברי חקיקה רבים נוספים (למשל, סעיף 4 לחוק דם טבורי, התשס"ז-2007 וסעיף

60ה(ב) לחוק זכויות יוצרים, התשס"ח-2007). ניתן להתרשם מן המכלול כי מדובר

במונחים שאינם מכוונים לסיכוי הסתברותי קבוע ואחיד, אלא פתוחים לפרשנות משתנה

בהתאם להקשר הדברים. ברוב המקרים שנזכרו כלל אין דרך ממשית לחשב באופן

כמותי-מתמטי את הסיכוי ההסתברותי.

מבין כל הדוגמאות שהובאו, קרוב לענייננו סעיף 13(א) לחוק אימוץ ילדים, .65

התשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ) הקובע כי באין הסכמת הורה, רשאי בית משפט

להכריז על ילד כבר-אימוץ, אם נוכח, בין יתר האפשרויות שמונה הסעיף, כי "אין

אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למצאו או לברר דעתו". במקרים שנדונו בפסיקתו של

בית משפט זה, בחינת התקיימותה של "האפשרות הסבירה" לא הייתה מבוססת על רף

588-587 (1994); רע"ב 10349/08 מדינת ישראל נ' גנאמה, פסקה 16 לפסק דינו של

השופט י' דנציגר (20.7.2009). כן ראו: דפנה ברק-ארז משפט מינהלי כרך א 542-537

.((2010)

המונח "חשד סביר" הוא דומיננטי גם בתחום סדר הדין הפלילי. כך למשל, חוק .68

סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 מתייחס ל"חשד סביר"

ו"יסוד סביר לחשש" כתנאי למעצרו של אדם בנקודות זמן שונות לאורך ההליך הפלילי

בעניינו (סעיפים 13, 21, 22, 23 לחוק זה), לכבילתו (סעיף 9א לחוק זה), לעיכובו

(סעיפים 71-66 לחוק זה) או לקביעת תנאים מגבילים לשחרורו (סעיף 48(א)(10) ו-

48(ה) לחוק זה). למעשה, אמת המידה של "חשד סביר לביצוע העבירה", משמשת כתנאי

סף בהקשרים שונים הנוגעים לפעולות שרשויות אכיפת החוק מוסמכות לבצע, חרף

הפגיעה הכרוכה בהן בחירותו של אדם או בפרטיותו (מבלי למצות, ראו: סעיפים 24,

29, 32 ו-32א לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969;

הגדרת "חשוד" בסעיף 1 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת

אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996; סעיף 3 לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור,

התשס"ה-2005)). החשוב לענייננו הוא שבכל ההקשרים הללו החשד הסביר מציב

דרישת סף שאינה נמוכה, אך גם אינה גבוהה במיוחד, והתגבשותו נחשבת תלוית הקשר.

המנעד האפשרי של פרשנות המונח "סיכוי סביר" הוא אפוא רחב ותלוי הקשר. .69

נוכח ריבוי האפשרויות העולות מן הלשון, אזכיר – ולו בקיצור – את ההיסטוריה

החקיקתית של ההסדר שבפנינו. סעיף 28ו הוסף לחוק מידע גנטי במסגרת תיקון משנת

2008 (חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008), כאשר קודם לכן החוק לא

התייחס כלל לאפשרות של עריכת בדיקה ללא הסכמת הנבדק. כבר במסגרת שתי הצעות

קודמות לתיקון החוק, שהוגשו שתיהן על-ידי חבר הכנסת דאז איתן כבל, הוצע להקנות

שיקול דעת לבית המשפט להורות על עריכת בדיקה גם בנסיבות כאלה. כך, במסגרת

התשס"ג-2003, הוצע כי התנאי לכך יהיה ש"קיימת סבירות גבוהה לקיום קשר מיני בין

האדם לאם הילד בתקופה הרלוונטית להתעברות". בהמשך, בהצעת חוק מידע גנטי

(הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות להורות), התשס"ה-2005 הוצע התנאי לפיו

"בית המשפט שוכנע, על בסיס ראיות מהימנות לכאורה, כי קיים סיכוי סביר כי האדם

שנטען לגביו כי הוא הורהו של הקטין הוא אכן ההורה". בישיבת ועדת החוקה, חוק

ומשפט, שבה נדונה ההצעה האחרונה, הוחלט להוריד את המילים "על בסיס ראיות

מהימנות לכאורה" ולהסתפק ב"סיכוי סביר" (פרוטוקול ישיבה 525 של ועדת החוקה,

חוק ומשפט, הכנסת ה-16, 23 (5.7.2005)). בזהירות הנדרשת, ייתכן שניתן ללמוד

מהשמטה זו על כוונה להנמיך באופן מסוים את הרף הראייתי שהוצע ולהעמידו על רף

של "סיכוי סביר" כפי שנקבע בנוסח החוק (בסעיף 28ו(א) שהתקבל בסופו של דבר. ראו

עוד: הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות

להורות), התשס"ז-2007).

ומן הלשון אל התכלית. לטעמי, הפרשנות הראויה של סעיף 28ו(א), על רקע .70

מכלול הוראותיו של חוק מידע גנטי, היא כי מדובר בכלל סף דיוני שנועד לתחום את

היקף המקרים שבהם ניתן יהיה לערער על מבנהו של התא המשפחתי ועל חלקי הפאזל

המרכיבים אותו. כלל זה חל מקום בו שוכנע בית המשפט בקיומו של "סיכוי סביר"

התבקשה הבדיקה הגנטית הראשונה (עמ"ש 16877-10-22). בית המשפט המחוזי קבע

כממצא עובדתי, כי ההסכמה מדעת שנתנו המערערים לביצוע בדיקת מי השפיר חלה גם

על הבדיקה הגנטית ביחס לעוברית וכי ממילא עריכת הבדיקה אינה מנוגדת לסעיף 11

לחוק מידע גנטי (העוסק ב"הסכמה מדעת") ולסעיף 13(א) לחוק זכויות החולה,

התשנ"ו-1996 (העוסק אף הוא ב"הסכמה מדעת לטיפול רפואי"). זאת ועוד, בהתדיינות

הקודמת המערערים לא העלו כלל את הטענה שנסבה על משמעות העובדה שהבדיקה

הגנטית בשלב ההיריון בוצעה ללא צו שיפוטי. כך או כך, המערערים לא הגישו בקשת

רשות ערעור על אותו פסק דין, והוא הפך חלוט. אין מקום אפוא להידרש לדברים כעת,

כדי להפחית במידת-מה ממורכבות הסוגיה – אותה אכנה בשם "תחרות .6

ההורים" – בית המשפט המחוזי עשה הבחנה בין "מעגל הידיעה" לבין "מעגל ההורות".

בנקודת הזמן הנוכחית, ההכרעה השיפוטית הנדרשת, לשיטתו, מצויה, כל-כולה,

ב"מעגל הידיעה". זאת, מאחר שדורשי הבדיקה מבקשים כעת דבר אחד בלבד: למצות

את זכותם לפי סעיף 28ו(א) לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000 (להלן: חוק מידע גנטי או

החוק), שכותרתו "בדיקה ללא הסכמת הנבדק".

סעיף זה קובע לאמור:

"[...] רשאי בית המשפט לצוות על עריכת בדיקה [...]
בלא הסכמת הנבדק [...] ובלבד שהתקיימו כל אלה:

(1) בית המשפט שוכנע כי יש סיכוי סביר לנכונות טענות
המבקש בדבר קשרי המשפחה הנטענים;

הוריה המשפטיים של התינוקת.

למקובץ עד כה אוסיף נימוק פרשני נוסף. צמד המילים "סיכוי סביר" תפס מקום .18

של כבוד בחקיקה ובפסיקה שעוסקות במגוון של נושאים, ואין בידינו ולו מקרה אחד

בודד שבו הסיכוי של 4.5% או סיכוי דומה הועלה לדרגת "סביר". למשל: סעיף 55ג(ב)

לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, קובע כי הרשות לניירות ערך רשאית לממן תובענה

עד תום ההליכים כשהסיכוי להרשעתו מגיע ל-4.5% בלבד, וסיכויי הזיכוי עולים על

?95% בטוחני כי אפשרות כאמור אינה חלק מהפרוצדורה הפלילית אשר נהוגה

במקומותינו. הוא הדין לגבי "חשד סביר" לביצוע פשע במקום בו שוטר מוסמך לערוך

חיפוש ללא צו של בית משפט (ראו: סעיף 25(1) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר

וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פסד"פ); וכן ראו: רע"פ 10141/09 בן חיים

נ' מדינת ישראל, פ"ד סה(3) 305, 332-331 (2012)); וכן לגבי הוצאת צו חיפוש על ידי

שופט אשר גיבש "יסוד להניח שנעברה עבירה או שמתכוונים לעבור עבירה נגד אדם"

הנמצא במקום לגביו מוצא הצו (ראו: סעיף 23(3) לפסד"פ). גם במקרים אלו בהסתברות

המקום להגדירם (המצב ההיפותטי שתואר על ידי חברתי, השופטת ברק-ארז, בפסקה 97

לחוות דעתה יכול שיתאים להחלת החריג כאמור).

מעמד בכורה של האם היולדת

עמדתו של המחוקק בנדון דידן מצויה בסעיף 42 לחוק תרומת ביציות, התש"ע- .24

2010, שעניינו מעמד היילוד; וזאת לשונו:

"(א) יילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביצית, יהיה ילדה
של הנתרמת לכל דבר ועניין.

[...]

(ג) הזכויות והחובות הקיימות בין הורים ושאר קרוביהם
ובין ילדי ההורים לא יהיו קיימות בין התורמת ושאר
קרוביה ובין היילוד שנולד כתוצאה מתרומת ביציות, ולא
יהיו נתונות לתורמת, ביחס ליילוד, הסמכויות הנתונות

להורים ביחס לילדיהם".

דברים אלה, ובפרט ניתוקה המוחלט של תורמת ביציות מזכויות ההורות,

מדברים בעד עצמם.

עמדה כאמור עולה גם מהוראות חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם .25

ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הפונדקאות). חוק זה קובע הסדר שמאפשר

השתלת ביצית מופרית בגופה של אישה אשר תישא את העובר ברחמה לשם מסירת

התינוק שייוולד להוריו המיועדים – אלו שכרתו הסכם פונדקאות עם אותה אישה.

סעיפים 11 ו-12 לחוק הפונדקאות קובעים כי הוריו המיועדים של התינוק צריכים לבקש

שיכריע בה האדם עצמו. אלא שבמקרה שלפנינו, בהיות האדם בו מדובר תינוקת בת

מספר חודשים, אין מנוס מכך שאחרים יכריעו בעניין בעבורה. נגזר עלינו להיות אלה

שפוסקים בדבר, ואולם בשונה מאדיפוס אין אנו נדרשים, ואף איננו רשאים, לעשות כן

על סמך העדפותינו ורצונותינו. חובתנו לפעול על סמך הדין, דהיינו חוק מידע גנטי,

התשס"א-2000 (להלן: חוק מידע גנטי או החוק), הקובע את המתווה המשפטי להכרעה.

ביסודו של המתווה שקובע החוק בסוגיה שהונחה לפתחנו עומדת הבחנה בין .4

ביצוע בדיקה גנטית לקשרי משפחה (להלן: בדיקה גנטית) בהסכמת הנבדק (להלן: בדיקה

גנטית בהסכמה), אשר התנאים לביצועה מוגדרים בסעיף 28ב לחוק, לבין ביצוע בדיקה

(עריכת בדיקות גנטיות לקשרי משפחה), התשס"ח-2008, ה"ח הכנסת 203). הסף של

"סיכוי סביר", אותו הציב המחוקק בסעיף 28ו(א)(1) לחוק, כתנאי מקדמי למתן אישור

שיפוטי לביצוע בדיקה גנטית כפויה, מהווה, אם כך, מופע נוסף של תפיסה מוכרת

ומקובלת.

לאור הדיון האמור, אין באפשרותי לקבל את טיעונה של חברתי, השופטת ברק- .25

בהינתן ההכרה במגוון "אדנים חלופיים ומשלימים" של הורות, ערעור קיומו של

כל אחד מהם כרוך בפגיעה שלא ניתן להתעלם ממנה, וממילא ההצדקה לנקיטת יוזמה

אשר תוביל לערעור כזה צריכה להתחזק. כך, למשל, במצב בו מתבקשת בדיקה גנטית

כפויה של ילד שאומץ על מנת לאפשר ביטול הכרזה על הילד כבר אימוץ לפי סעיף 13א

לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א–1981. במצב דברים זה, אין ספק כי ההורים המאמצים אינם

ההורים הגנטיים, ואולם האם אין זה מתבקש כי ערעור מעמד ההורות שלהם יצריך

העלאה של רמת הדרישה לצורך עמידה במבחן של "סיכוי סביר"? ואם כך ביחס להורות

משפטית (אימוץ), האין להחמיר בדרישה זו גם ביחס להורות פיזיולוגית, כמו בענייננו?